Дело э № 1-94/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Рыльск 25 декабря 2019 г.

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Лавриковой М.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шершневой А.С., помощником судьи Кеньшевой М.В.,

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Рыльского района Курской области Мокаева Т.Б., помощника прокурора Рыльского района Курской области Солодилова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Киселева А.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> имеющего среднее профессиональное образование, холостого, военнообязанного, не работающего, судимого 15 апреля 2008 г. Рыльским районным судом Курской области по ч.1 ст. 105 УК РФ к 9 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобождённого по отбытии срока наказания 11 ноября 2016 года, не содержащегося под стражей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Рыльского районного суда Курской области от 05 апреля 2018 г., вступившим в законную силу 17 апреля 2018 г., в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее Федеральный закон от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ) установлен административный надзор сроком на три года и административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00; запрет выезда за пределы муниципального образования «Рыльский район» Курской области; обязательная явка два раза в месяц на регистрацию в МО МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения согласно утверждённому графику.

18 апреля 2018 г. в соответствии с положениями Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ ФИО1 поставлен на учёт в МО МВД России «Рыльский», на него заведено дело административного надзора и он надлежащим образом уведомлен об установлении административного надзора и административных ограничений.

Решением Рыльского районного суда Курской области от 10 августа 2018 г., вступившим в законную силу 21 августа 2018 г., ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев, а именно до 17 октября 2021 г.

ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, неоднократно в течение одного года привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом ограничения.

05 июля 2018 г. в 22 часа 05 минут ФИО1 не выполнил ограничение, установленное судом, именно: отсутствовал по месту своего жительства 

<

адрес> за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 06 июля 2018 г., вступившим в законную силу 17 июля 2018 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 2 суток. Наказание исполнено 08 июля 2018 г.

21 августа 2018 г. в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут ФИО1, будучи 06 июля 2018 г. привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не выполнил ограничение, установленное судом, а именно находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 27 августа 2018 г., вступившим в законную силу 07 сентября 2018 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Наказание исполнено 06 сентября 2018 г.

21 октября 2018 г. в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут ФИО1, будучи 06 июля 2018 г. привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не выполнил ограничение, установленное судом, а именно не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 25 октября 2018 г., вступившим в законную силу 06 ноября 2018 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток. Наказание исполнено 06 ноября 2018 года.

03 января 2019 г., будучи 06 июля 2018 г. привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не выполнил ограничение, установленное судом, а именно не явился на регистрацию в МО МВД России «Рыльский» согласно утверждённому графику, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 10 января 2019 г., вступившим в законную силу 21 января 2019 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Наказание исполнено 20 января 2019 г.

04 февраля 2019 г. в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут ФИО1, будучи 06 июля 2018 г. привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не выполнил ограничение, установленное судом, а именно: не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 08 февраля 2019 г., вступившим в законную силу 19 февраля 2019 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 13 суток. Наказание исполнено 20 февраля 2019 года.

30 марта 2019 г. в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут ФИО1, будучи 06 июля 2018 г. привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не выполнил ограничение, установленное судом, а именно: находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 04 апреля 2019 г., вступившим в законную силу 15 апреля 2019 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Наказание исполнено 14 апреля 2019 г.

12 июня 2019 г. в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут ФИО1, будучи 06 июля 2018 г. привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не выполнил ограничение, установленное ему судом, а именно: не находился по месту жительства 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 17 июня 2019 г., вступившим в законную силу 28 июня 2019 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначено наказание в виде административного ареста сроком 14 суток. Наказание исполнено 29 июня 2019 г.

22 августа 2019 г. в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 30 минут ФИО1 находился по месту своего жительства 

<

адрес>, где употреблял спиртные напитки.

22 августа 2019 г. около 23 часов 30 минут ФИО1, зная о том, что в отношении него решением Рыльского районного суда Курской области от 05 апреля 2018 г. установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, в нарушение указанного ограничения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, покинул жилое помещение. После чего, находясь в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выразилось в шаткой походке, запахе алкоголя, невнятной речи, 23 августа 2019 г. в 00 часов 15 минут ФИО1 прибыл в общественное место 

<

адрес>, где его противоправное поведение было выявлено сотрудниками полиции.

27 августа 2019 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г.Рыльска и Рыльского района Курской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок пять суток, наказание исполнено 30 августа 2019 г.

Своими действиями ФИО1 нарушил установленное в отношении него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

То есть 23 августа 2019 г. в 00 часов 15 минут ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором, будучи неоднократно в течение одного года привлечённым к административной ответственности за аналогичные деяния и, зная об установленных в отношении него административных ограничениях, по решению Рыльского районного суда Курской области от 05 апреля 2018 г., в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, не желая исполнять возложенные административные ограничения, установленные судом, вопреки установленного порядка отбывания административного надзора, без уважительных причин, пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенным 

<

адрес>, чем нарушил, установленное ему ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, от дачи показаний отказался в силу положений ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подозреваемого ФИО1, оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, следует, что после освобождения из мест лишения свободы 05.04.2018 решением Рыльского районного суда Курской области ему был установлен административный надзор сроком на три года и установлены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы муниципального образования «Рыльский район»; обязательная явка два раза в месяц на регистрацию в МО МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения согласно утвержденному графику. Решением Рыльского районного суда Курской области от 10.08.2018 срок административного надзора был продлен на шесть месяцев. За период административного надзора он неоднократно нарушал ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом. По постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 06.07.2018 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 суток. По постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 27.08.2018 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. По постановлению И.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 25.10.2018 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток. По постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 10.01.2019 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. По постановлению И.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 08.02.2019 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 13 суток. По постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 04.04.2019 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. По постановлению мирового судьи судебного участка № 1 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 17.06.2019 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток. В рассмотрении дел об административном правонарушении он участвовал, копии постановлений он получал, их не обжаловал. 

22.08.2019 он находился у себя дома и употреблял спиртное. Около 23:30 он вышел из своей квартиры на улицу и дошел до квартиры ФИО6 

<

адрес>, чтобы попросить закурить. Она угостила его сигаретой, и он отправился домой. По пути домой 

<

адрес>, около 00:15 часов его остановили три сотрудника ППС полиции. В связи с тем, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, его доставили его в отдел полиции для разбирательства совершенного правонарушения, а затем в ОБУЗ «Рыльская ЦРБ», где по результатам медицинского освидетельствования у него было установлено алкогольное опьянение. На него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. По постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 27.08.2019 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. В рассмотрении дела об административном правонарушении он участвовал, копию данного постановления он получал, его не обжаловал. Административное наказание по данному постановлению он отбыл (т. 1, л.д. 217-221).

Кроме признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, видно, что 23.08.2019 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, на основании которого 27.08.2019 мировым судьей судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области ФИО1 признан виновным в совершении данного административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 является лицом, состоящим под административным надзором и имеющим установленные судом ограничения, одним из которых является запрет пребывания вне жилого помещения в ночное время, неоднократно привлекавшийся к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений, и связи с совершением тем выявленного ими административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, о чем им в КУСП МО МВД России «Рыльский» был зарегистрирован соответствующий рапорт (т. 1, л.д. 224-226).

Аналогичные показания были даны свидетелями ФИО3 - полицейским МО МВД России «Рыльский» (т. 1, л.д. 227-229), ФИО4 - стажером по должности полицейского ОППСП МО МВД России «Рыльский» (т.1 л.д.230-232), оглашенные в суде с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, видно, что до июля 2019 года он состоял на должности старшего инспектора направления по организации административного надзора МО МВД России «Рыльский». В числе поднадзорных лиц, проживающих на территории обслуживания МО МВД России «Рыльский», является ФИО1 Решением Рыльского районного суда Курской области 05.04.2018 ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года и установлены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00 до 06:00, запрет выезда за пределы муниципального образования «Рыльский район», обязательная явка два раза в месяц на регистрацию в МО МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения согласно утвержденному графику. Решением Рыльского районного суда Курской области от 10.08.2018 срок административного надзор был продлен на шесть месяцев, до 17.10.2021. ФИО1 нарушались установленные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22:00 до 06:00, за что тот неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1, л.д. 236-238).

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, видно, что в ночь с 22.08.2019 на 23.08.2019 к ней домой приходил ФИО1, который по внешним признакам был изрядно пьян. Он попросил сигарету и спросил, где ее сожитель Юрий, на что она ответила тому, что тот спит. Она угостила ФИО1 сигаретой и тот ушел (т. 1, л.д. 233-235).

Согласно решению Рыльского районного суда Курской области от 05.04.2018, вступившему в законную силу 17.04.2018, ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года со дня вступления решения в законную силу и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00 до 06:00, запрета выезда за пределы муниципального образования «Рыльский район» Курской области; обязательной явки два раза в месяц на регистрацию в МО МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения согласно утвержденному графику (т. 1, л.д. 18-19).

Согласно решению Рыльского районного суда Курской области от 10.08.2018, вступившему в законную силу 21.08.2018, ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, а именно до 17.10.2021 (т. 1, л.д. 20-21).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 06.07.2018 ФИО1 не выполнил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00 до 06:00, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 05.04.2018, а именно 05.07.2018 в 22 часа 05 минут отсутствовал по месту своего жительства 

<

адрес>, и был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на двое суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 17.07.2018 (т. 1, л.д. 37).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 27.08.2018, ФИО1, будучи 06.07.2018 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00 до 06:00, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 05.04.2018, а именно 21.08.2018 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства: 

<

адрес>, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (т. 1, л.д. 51).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 25.10.2018 ФИО1, будучи 06.07.2018 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00 до 06:00, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 05.04.2018, а именно 21.10.2018 в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут не находился по месту жительства: 

<

адрес>, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток (т. 1, л.д. 75-76).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 10.01.2019 ФИО1, будучи 06.07.2018 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнил ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц на регистрацию в МО МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения согласно утвержденному графику, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 05.04.2018, а именно согласно утвержденному графику 03.01.2019 не явился на регистрацию в МО МВД России «Рыльский», за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток (т. 1, л.д. 99).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 08.02.2019 ФИО1, будучи 06.07.2018 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00 до 06:00, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 05.04.2018, а именно 04.02.2019 в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут не находился по месту жительства: 

<

адрес>, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 (тринадцать) суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 

<

дата> (т. 1, л.д. 127-128).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 04.04.2019 установлено, ФИО1 не выполнил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00 до 06:00, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 05.04.2018, а именно 30.03.2019 в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 40 минут отсутствовал в жилом помещении 

<

адрес>, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т. 1, л.д. 150).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 17.06.2019 ФИО1, будучи 06.07.2018 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00 до 06:00, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 05.04.2018, а именно 12.06.2019 в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут не находился по месту жительства: 

<

адрес>, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (т. 1, л.д. 181-182).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 27.08.2019, 23 августа 2019 года в 00:15 ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выразилось в шаткой походке, запахе алкоголя, невнятной речи находился в общественном месте, 

<

адрес> за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на пять суток (т. 1, л.д. 202).

Оценив доказательства в совокупности, суд находит, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния нашла свое подтверждение в суде. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Объективная сторона совершенного ФИО1 преступления заключается в совершении ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, который два и более раза в течение одного года привлекался к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несоблюдение установленных ему административных ограничений, нового деяния посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.е. административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Своими действиями ФИО1 нарушил установленное в отношении него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Психическое состояние и вменяемость подсудимого сомнений не вызывает, т.к. на учете у психиатра он не состоит (т.2 л.д.7). 

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, ведет антиобщественный образ жизни (т.2 л.д.5), на учете у нарколога не состоит (т.2 л.д.8). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает на основании ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Признать объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела по ходатайству защитника, как явку с повинной (т. 1 л.д. 11), оснований не имеется, поскольку все указанные им обстоятельства были известны органу дознания.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает на основании ч.1 ст. 18 УК РФ наличие рецидива, поскольку им совершено умышленное преступление небольшой тяжести в период непогашенной судимости за ранее совершенное умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, по приговору Рыльского районного суда Курской области от 15.04.2008 (т. 2 л.д.23-24).

Обстоятельство - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, подлежит исключению из обвинения, поскольку по делу не нашло подтверждение, что именно состояние опьянения ФИО1 повлияло на его поведение при совершении преступления, способствовало совершению преступления. А кроме того, само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, общественную опасность преступления, суд при назначении наказания оснований для применения положений со ст. 73 УК РФ или применения более мягкого вида наказания, как того просила сторона защиты, не находит, полагая возможным исправление ФИО1 только в условиях изоляции от общества.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.2 ст. 68 УК РФ. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1, совершившему преступление категории небольшой тяжести при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы, надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время предварительного содержания под стражей с 25.12.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание, что ФИО1 осуждается к лишению свободы, может скрыться от суда и таким образом воспрепятствовать производству по делу в разумные сроки, суд в соответствии со ст. ст. 97, 108, 255 УПК РФ избирает в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественных доказательств по делу не имеется. Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках защитнику разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время предварительного содержания под стражей с 25.12.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражу с дальнейшим содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок с со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья: подпись М.В. Лаврикова